COMUNE DI SCICLI

Libero Consorzio Comunale di Ragusa
SETTORE VI
VIA F.M. PENNA, 2 - 97018 SCICLI RG

prolocollo@pec.comune.scichi.ra. i
SERVIZIO ECOLOGIA

DETERMINAZIONE N° %BO DELQ{ /02024
REGISTRO GENERALE N°/35% DELZ //0/2024

OGGETTO: Lavori di sostituzione di tratti della rete fognaria nelle vie San Filippo, Beneven-

tano, Dolomiti ¢ Nazionale a Scicli. Approvazione perizia di variante ¢ assestamento.
CIG: 9878517A1B

IL TITOLARE DI E.Q. VII SETTORE
Premesso che:
e Con Delibera di Giunta Comunale n® 123 del 19/06/2023 & stato condiviso il progetto esecutivo relativo ai lavori

indicati in oggetto ed approvato il quadro economico del progetto per 1'impaorto complessivo di € 300.000,00 cosi
come di seguito illustrato:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO

A)- Totale lavori al lordo € 175.669,28
Oneri piani sicurezza non soggetti a ribasso € 5.270,08
Totale lavori a misura soggetti a ribasso £ 170.399,20
B)- Somme a disposizione dell’ Amministrazione:

B1 - Imprevisti <10,00% | € 17.566,93
B2 - IVA sugli imprevisti 10,00% | € 1.756.69
B3 - Compensi art. 113 D.Lgvo 50/2016 2,00% | € 3.513,39
B4 - |.V.A sui lavori ed eventuali altre imposte : 10,00% | £ 17.566,93
B5 - Conferimento in discarica £ 5.000,00
B6 - I.V.A. Conferimento in discarica. 22% 3 1.100,00
B7 - Acquedotto Via Nazionale € 29.594,70
B8 - lva su 29.594,70 10% 3 2.959,47
B9 - Valvole sezionamento acquedotto centro storico £ 24.600,00
810 - lva su 24.600,00 10% £ 2.460,00
B11 - Sostituzione arredo urbano divelto pil IVA € 19.962,62
B12 - Contributo ANAC € 250,00
B)-TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 124.330,72
TOTALE PROGETTO{A+B) £ 300.000,00

e con procedura negoziata sul MePa RDO n. 3607472, sono state invitate a presentare offerta n. 7 (sette) operatori
economici selezionati tra quelli abilitati in detta piattaforma, per I'tmporto a base di gara di € 175.669,28, cosi di-
stinto: € 170,399,20 per lavori a ribasso ed € 5.270,08 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

e con determina del titolare di P.O. V Setiore n. 272 del 05/07/2023 del R.G. n. 1045 del 31/07/2023 ¢ stato
approvato il verbale di gara del 15/06/2023, procedendo ad affidare I’esecuzione degli “Interventi di sostituzione
di tratti della rete fognaria nelle vie San Filippo, Beneventano, Dolomiti e via Nazionale a Scicli”, alla ditta DI
RAIMONDO COSTRUZIONI S.R.L. P.IVA 01340300886 che ha offerto una valore ribassato pari ad €
115.646,53, determinando un importo contratiuale di € 120.916,61 comprensivo dei costi per la sicurezza di €
5.270,08;

e con delermina del titolare di E.Q. VII Settore n® 225 del 19/10/2023 del R.G. n® 1394 de! 26/10/2023 ¢& stata
dichiarata I’avvenuta efficacia e quindi I’aggiudicazione definitiva alla Ditta Di Raimondo Costruzioni s.r.l.

e con verbale di consegna lavori sotto riserva di legge sottoscritio il 29/08/2023 si & proceduto alla consegna
anticipata dei lavori;




VISTO il contratto stipulato sul MEPA sottoforma telematica il 30/10/2023 n° RDO 3607472, con il seguente quadro

econemico:

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO

A)- Totale lavori al lordo € 175.669,28
Oneri piani sicurezza non soggetti a ribasso € - 5.270,08
Totale lavori a misura soggetti a ribasso € 170.393,20
-A detrarre il ribasso d’asta del 32,132 % £ - 54,752,67
Totale lavori netti € 115.645,53
Oneri piani di sicurezza non soggetti a ribasso 3% L3 +5.270,08
Al) - Importo contrattuale € 120.916,61
B)- Somme a disposizione dell’Amministrazione:

B1 - Imprevisti <10,00% | € 17.566,93
B2 - IVA sugli imprevisti 10,00% | € 1.756.69
B3 - Compensi art. 113 D.Lgvo 50/2016 2,00% | € 3.513,39
B4 - I.V.A sui lavori ed eventuali altre imposte : 10,00% | € 12.091,66
BS - Conferimento in discarica € 5.000,00
B6 - I.V.A. Conferimento in discarica. 22% 3 1.100,00
B7 - Acquedotto Via Nazionale £ 29.594,70
BB - lva su 29.594,70 10% £ 2.959,47
B9 - Valvole sezionamento acquedotto centro storico € 24.600,00
B10 - lva su 24.600,00 10% £ 2.460,00
B11 - Sostituzicne arredo urbano divelto pill IVA € 19.962,62
B12 - Contributo ANAC € 250,00
B}-TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE {B1 — B12) € 103.306,10
SOMMANO (A1+B) € 224,222,71
Economie da ribasso d’asta 75.777,29
TOTALE PROGETTO € 300.0006,00

I lavori sono stati consegnati in via d’urgenza il giorno 29/08/2023, come da verbale sottoseritto

sotto riserve di legge in pari data.

VISTI gli atti costituenti la perizia di variante e assestamento, predisposta dalla Direzione dei lavo-
ri, Geom. Torilla Angelo, in data 23/09/2024, e costituita dai seguenti allegati:

- All 1 —Relazione tecnica;

- All 2 — Schema atto di sottomissione
- AlL 3 - Elenco nuovi prezzi

- All. 4 — computo metrico estimativo
- All 5 — Quadro comparativo

dell’importo complessivo di € 209.068,21 con una variazione contrattuale del 18 23 %, in basc a
quanto previsto dall’art. 106 comma 1 lett. ¢ e comma 7 del D.L. 50/2016 e ss.mm.ii. . rimodulando

il quadro economico come di seguito:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA
TOTALE LAVOR! LORDI £ 208.153,12
Qneri piani di sicurezza non soggetti a ribasso 3% £ - 5.270,08
- Totale lavori € 202.883,04
-A detrarre il ribasso d‘asta del 32,132 % £ - 65.190,38
Totale lavori neti £ 138.313,71
Qneri piani di sicurezza non soggetti a ribasso 3% £ 5.270,08
A) Importo lavori perizia £ 142.962,74
Somme a disposizione dell’Amministrazione:
B1 — Imprevisti (- 17.566,93) <10,00% £ 0,00
B2 - IVA sugli imprevisti {- 1.756,69) 10,00% € 0,00




B3 - Compensi art. 113 D.Lgvo 50/2016 2,00% € 4.163,06
B4 - |.V.A. sui lavori ed eventuali altre imposte : 10,00% £ 14.296,27
B5 - Conferimento in discarica {5.000,00} £ 2.277,49
B6 - I.V.A. Conferimento in discarica {1.100,00) 22% £ 501,05
B7 - Acquedotto Via Nazionale £ 29.594,70
B8 - lva su 29.594,70 10% 3 2.959,47
B9 - Valvole sezionamento acquedotto centro storico £ 24.600,00
810 - tva su 24.600,00 10% € 2.460,00
B11 - Sostituzione arredo urbano divelto con VA € 19.962,62
B12 - Contributc ANAC € 250.00
B13 - Economie ribasso d'asta € 55.999,60
B}-TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 157.064,26
TOTALE PERIZIA (A+B) € 300.000,00
Maggiore spesa (142.962,74 - 120.916,61) € 22.046,13

ACCERTATO In corso d’opera, ¢ emersa I’incombenza di eseguire ulteriori lavorazioni tipologi-
camente similari a quelli gia eseguiti, non prevedibili e quindi non contabilizzati nel progetto origi-
nario, per far fronte a problematiche che si sono susseguiti su alcuni tratti di Via San Filippo e Via
Nazionale, lavori che nello specifico risultano elencati negli atti contabili che costituiscono la 1" pe-
rizia di variante e assestamento, per 'importo contabilizzato di € 142.962,74, e che comportano
quindi una maggiore spesa, per I'importo di € 22.046,13 oltre IVA, somma che trova piena copertu-
ra tra le somme a disposizione dell’ Amministrazione alla voce imprevisti, all’iva sugli imprevisti e
ad una quota parte delle somma per il conferimento in discarica, spesa che tra I’altro rimane abbon-
dantemente marginata entro il 50 % dell’importo contrattuale
PRESO ATTO che dalla contabilizzazione dei maggiori lavori effettuati dall’inizio dei lavori ad
oggi, la somma contrattualmente affidata, & risultata insufficiente.
CONSIDERATO che per effetto della presente perizia I’ importo complessivo viene modificato, ed
aumentato in quota del 18,23 % rispetto all’importo contrattuale, occorre procedere ad un assesta-
mento del quadro economico, per garantire la maggiore spesa, prelevandola dalle somme inserite
nel quadro economico alla voce imprevisti, all’iva sugli imprevisti e ad una quota parte della som-
ma per il conferimento in discarica.
VISTA la Determina del R.UP. n°f5 dei 74/09/2024, di approvazione in linea tecnica delia 1* Perizia di
Variante e Assestamento,
VISTA la deliberazione della Sezione di Controllo per la Regione Siciliana della Corte dei Conti n°
7/2017/PRSP che ha disposto, quale misura interdittiva ¢ inibitoria, il divieto di effettuare spese per servizi
non espressamente previsti per legge nella misura e nei termini di cui ail’art. 188, comma 1 quater del Tuel;
CONSIDERATO che il presente provvedimento risuita compatibile con la predetta misura interdittiva, in
quanto spesa necessaria al funzionamento dell’Ente;
VISTA la Determina Sindacale n. 12 del 18/06/2024, con la quale sono stati conferiti gli incarichi relativi
alle E.Q. (ex posizioni organizzative dell'Ente);
VERIFICATO che il Responsabile del Procedimento, non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di interessi
nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 ¢
del Codice di comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera di G.M. n. 10 del
31/01/2014 ¢ del P.T.P.C. approvato con Delibera di G.C. n. 146 del 23/08/2024 quale sezione del PIAO per
il triennio 2024 - 2026 ;
VISTO Tart.107, comma 3 lett. D del D.Lgs n° 267 del 18/08/2000, che attribuisce ai dirigenti la
competenza di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui allart.151 del medesimo D.Lgs
267/2000 ed al D.Lgs 118/2001;
VISTO il punto 8 dell'allegato 2 “Principio contabile applicato concernenie la contabilitd finanziaria” al
DPCM 28/11/2011;
VISTO il vigente Statuto Comunale ¢ il regolamento comunale di contabilita;
VISTO il D. L.vo 267 del 18/08/2000;
VISTO ’art. 106 della D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA




Per le causali in premessa:

1) Dare atto che con Determina del R.U.P. N°{5 del2 3/09/2024 ¢ stata approvata, in linea tecnica, la 1*
perizia di variante e assestamento, predisposta dalla Direzione dei lavori, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett.
c e comma 7 del D.L. 50/2016, costituita dai seguenti ailegati:

- All. 1 —Relazione tecnica;
All 2 — Schema atto di sottomissione
All. 3 — Elenco nuovi prezzi

- All. 4 — computo metrico estimativo

- All. 5 — Quadro comparativo
dell’importo complessivo di €. 300.000,00, cosi distinto:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA
TOTALE LAVORI LORDI € 208.153,12
Oneri piant di sicurezza non soggetti a ribasso 3% 3 - 5.270,08
- Totale lavori € 202.883,04
-A detrarre il ribasso d'asta del 32,132 % £ - 65.190,38
Totale lavori netti € 138.313,71
Cneri piani di sicurezza non soggetti a ribasso 3% £ 5.270,08
B) Importo lavori perizia € 142.962,74
Somme a disposizione dell’Amministrazione:
B1 — Imprevisti (- 17.566,93) <10,00% € 0,00
B2 - IVA sugli imprevisti (- 1.756,69) 10,00% 3 0,00
B3 - Compensi art. 113 D.Lgvo 50/2016 2,00% € 4.163,06
B4 - L.V.A. sui lavori ed eventuali altre imposte : 10,00% € 14.296,27
B5 - Conferimento in discarica (5.000,00) £ 2.277,49
B6 - I.V.A. Conferimento in discarica {1.100,00) 22% £ 501,05
B7 - Acquedotto Via Nazionale € 29.594,70
B8 - iva su 25.594,70 10% £ 2.959,47
B9 - Valvole sezionamento acquedotto centro storico £ 24.600,00
810 - lva su 24.600,00 10% € 2.460,00
B11 - Sostituzione arredo urbano divelto con IVA € 19.962,62
B12 - Contributo ANAC € 250.00
B13 - Economie ribasso d’asta € 55.999,60
B)-TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 157.064,26
TOTALE PERIZIA (A+B) € 300.000,00
Maggiore spesa (142.962,74 - 120.916,61) £ 22.046,13

2) Di dare atto che la maggiore spesa al netto del ribasso contrattuale & di € 22.046,13 IVA e altri oneri
esclusi, somma contenuta per intero tra le somme a disposizione dell’ Amministrazione alle voci imprevisti,
iva sugli imprevisti e quota parte degli oneri per il conferimento in discarica;

3) Di dare atto che le somme necessarie per le maggiori spese risultano impegnate per effetto della Deter-
mina V Settore n® 553 del 30/12/2021 del R.G. n°® 1826 del 31/12/2021 imp. 1115/2021.

5) Dare atto che il presente provvedimento risulta compatibile con la misura interdittiva di cui alla
deliberazione n.7/2017/PRSP delia Corte dei Conti, Sezione di Controllo per la Regione Siciliana;

6) Dare atto che il presente provvedimento & munito di rituale attestazione resa dal Responsabile del
Procedimento in ordine all’assenza di conflitti di interesse di cui al D.P.R. n°® 62/2016 del codice di
comportamento interno;

7) Dare atto di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno parziale, né situazioni che
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi delf’art. 6 del D.P.R. 62/2013 del Codice di comportamento
interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera G.M. n° 10 del 31/01/2014 e del P.T.P.C. approvato
con Delibera G.C. n° 146 del 23/08/2024 quale sezione del PIAQ per il triennio 2024 - 2026;

8) Dare atto che il lotto & individuabile a mezzo CIG: 9878517A1R.

9) Dare atto che il presente provvedimento sard pubblicato allalbo pretorio on-line dell'Ente all'indirizzo
http:// www.comune.scicli.rg.it e sul sito amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs n.33/2013 cost come



modificato ed integrato dal D.1..97 del 2016;
10) Di trasmettere la presente, in uno alla documentazione giustificativa della spesa, all’Ufficio di

segreteria per gli adempimenti di competenza, ed in copia via e-mail al Sindaco, al RUP e D.L.

1l RUP, can la presente, dichiara 'assenza di conflitti dinteresse nememeno potenziale ne
E.Q. VII Settore

situazion; che danno ftogo ad obbligo di astensione ai sensi tel B.PR. 62/2013 del [l Titolare di

codice di comportamenta interno det Comune di Scicli approvato con Defibera G.M. n.10 Geom
dal 31/01/2014 e che il presente prowvedimento rispetta le prescrizione del PT.RC.
approvata can Delibera 6.C. n.146 del 23/082024. f
LR U.P. ‘
r

Ing Andrea Pisagi

—hli A

L

/







